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ÉVOLUTIONS ET TENDANCES DU SECTEUR NAUTIQUE

LA FILIERE NAUTIQUE FRANCAISE RECRUTE

Yves Lyon-Caen, Président de la Fédération des Industries Nautiques

« BANDES ANNONCES » : LES SALONS NAUTIQUES, NAUTIC ET 

GRAND PAVOIS

Alain Pichavant, Commissaire général du Nautic Paris

Christophe Vieux, Commissaire général du Grand Pavois La Rochelle



EVOLUTIONS ET TENDANCES 

DE L’INDUSTRIE NAUTIQUE

Yves Lyon-Caen
Président de la Fédération des Industries Nautiques
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LES 5 MILLIARDS € DE CHIFFRE 

D’AFFAIRES DÉPASSÉS
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La filière dépasse le niveau de chiffre
d’affaires d’avant la crise avec une
progression annuelle de



CONFÉRENCE DE PRESSE | 05 SEPTEMBRE 2019 | PAVILLON DE L’EAU

8 880

1 771

10 651
9 224

1 784

11 008

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

NAVIRES à MOTEURS NAVIRES à VOILE TOTAL

2017/2018 2018/2019

EVOLUTION DES VENTES

BATEAUX NEUFS 
Source : Immatriculations France, Direction des Affaires maritimes (DAM), Ministère de la Transition 
écologique et solidaire ©juillet 2019



CONFÉRENCE DE PRESSE | 05 SEPTEMBRE 2019 | PAVILLON DE L’EAU

44 539

10 153

54 692
46 262

10 360

56 622

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

NAVIRES à MOTEURS NAVIRES à VOILE TOTAL

2017/2018 2018/2019

ÉVOLUTION DES VENTES

OCCASION
Source : Immatriculations France, Direction des Affaires maritimes (DAM), Ministère de la 
Transition écologique et solidaire ©juillet 2019



CONFÉRENCE DE PRESSE | 05 SEPTEMBRE 2019 | PAVILLON DE L’EAU

76,4% DES BATEAUX EXPORTÉS
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LE NAUTISME RECRUTE

• + 3,6 % effectifs en 2018

• 1000 postes offerts par an au cours des
trois dernières années

• 70 % des industriels souhaitent recruter
à court terme (2019-2020)

• 45 % des contrats visés pour ces
recrutements : des CDI

Motifs de recrutement
▪ Augmentation de la demande (60%

des entreprises)
▪ Départs en retraite (secteur

construction)
▪ Création d'une nouvelle activité

Source : Enquête interne FIN, juillet-août 2019
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MÉTIERS EN TENSION

Source : Enquête interne FIN, juillet-août 2019
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NOS ACTIONS POUR L’EMPLOI

• Ancrer les formations dans les territoires, au plus près des entreprises ;

• Créer une formation initiale construction nautique avec le ministère de
l’Education nationale ;

• Adapter les 12 CQP de la branche aux besoins d’entreprises ;

• Engager les centres habilités de formation dans une démarche qualité ;

• Contribuer activement au travaux des « Campus du nautisme » ;

• Reformer la Convention collective pour renforcer l’attractivité de nos métiers.
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TENDANCES 2019

La filière nautique devrait poursuivre sa
dynamique de croissance de chiffre
d’affaires.
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TENDANCES 2019

L’engouement pour la navigation se confirme :
• Une croissance dans les activités encadrées pour les sports nautiques ;

• Une fréquentation en légère hausse pour les ports de plaisance ;

• Une croissance franche de la location maritime.



Merci pour votre attention!
CONTACT MEDIA

Olivia Horvath

Responsable relations média et 

internationales

Fédération des Industries Nautiques

Port de Javel Haut - 75015 Paris

M. +33 06 61 42 02 74

T. +33 01 71 19 93 40
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